



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

東

上場会社名 南総通運株式会社

上場取引所

コード番号 9034

URL <https://www.nanso.co.jp/>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名） 今井 利彦

問合せ先責任者（役職名）取締役執行役員管理部（氏名） 田中 英之 TEL 0475-54-3581

半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 2025年12月15日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	8,503	2.5	1,171	△1.5	1,191	△0.9	784	△11.4
2025年3月期中間期	8,292	4.2	1,188	8.2	1,201	10.1	885	18.6

（注）包括利益 2026年3月期中間期 820百万円（△4.8％） 2025年3月期中間期 861百万円（13.7％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	83.15	—
2025年3月期中間期	88.91	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	33,625	22,590	67.2
2025年3月期	33,466	21,975	65.7

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 22,590百万円 2025年3月期 21,975百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	30.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	30.00	60.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
通期	17,049	5.9	2,152	6.7	2,121	4.7	1,450	153.83

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社 (社名) 、除外 —社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期中間期	10,000,000株	2025年3月期	10,000,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	548,935株	2025年3月期	571,488株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年3月期中間期	9,435,290株	2025年3月期中間期	9,958,529株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「当中間決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
（1）中間連結貸借対照表	3
（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
（3）中間連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（重要な後発事象）	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国の経済は、雇用・賃金の改善から緩やかな回復の兆しが見られたもの、資源・エネルギー価格の高止まりによる物価上昇、アメリカの貿易政策の見直しの影響により、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済情勢の中、物流業界においては、国内貨物輸送量の減少が見込まれる一方で、高止まりする燃料費、「物流2024年問題」への対応としての人件費などのコスト上昇により、企業経営を取り巻く環境は厳しい状況で推移いたしました。

当社グループは、このような経営環境のもと、物流拠点を核としたトータルロジスティクスを中心にお客様にご満足のいただける物流サービスをご提案・ご提供し、新規のお客様開拓、既存のお客様との取引拡大に積極的に取り組むと同時に、お客様の物流最適化にご協力させていただくべく、高い品質を伴う輸送や倉庫内オペレーションの効率化にも積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の営業収入は8,503百万円（前中間連結会計期間比2.5%増）となり、営業利益は1,171百万円（前中間連結会計期間比△1.5%減）、経常利益は1,191百万円（前中間連結会計期間比△0.9%減）、親会社株主に帰属する中間純利益は784百万円（前中間連結会計期間比△11.4%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4.3%増加し、6,316百万円となりました。これは、受取手形及び営業未収金が261百万円増加したことなどが要因であります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて△0.4%減少し、27,308百万円となりました。これは、資産減価償却による減少などが要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて159百万円増加し、33,625百万円となりました。

（負債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて△2.2%減少し、4,238百万円となりました。これは短期借入金が△73百万円減少したことなどが要因であります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて△5.0%減少し、6,796百万円となりました。これは長期借入金が△376百万円減少したことなどが要因であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて△455百万円減少し、11,035百万円となりました。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2.8%増加し、22,590百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する中間純利益が剰余金に計上されたためであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月通期の業績予想につきましては、ほぼ予想通りに推移しており、その他に財政状況及び経営成績に重要な影響を与えた事象もないため、2025年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,833,195	3,672,161
受取手形及び営業未収金	1,847,247	2,108,935
電子記録債権	270,014	310,444
その他	107,937	225,452
貸倒引当金	△101	△77
流動資産合計	6,058,294	6,316,916
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,330,340	8,056,296
土地	15,572,442	15,572,442
建設仮勘定	1,721,534	1,784,437
その他（純額）	645,855	747,390
有形固定資産合計	26,270,172	26,160,566
無形固定資産		
	57,867	62,336
投資その他の資産		
投資有価証券	505,748	561,754
繰延税金資産	393,275	353,542
その他	204,885	194,491
貸倒引当金	△24,180	△24,099
投資その他の資産合計	1,079,729	1,085,688
固定資産合計	27,407,769	27,308,591
資産合計	33,466,063	33,625,508
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	561,561	591,497
短期借入金	870,049	797,000
1年内返済予定の長期借入金	711,482	688,568
未払法人税等	403,275	401,202
賞与引当金	360,230	347,528
その他	1,427,676	1,412,867
流動負債合計	4,334,274	4,238,663
固定負債		
長期借入金	6,196,707	5,820,570
退職給付に係る負債	375,919	388,988
その他	583,885	586,829
固定負債合計	7,156,512	6,796,387
負債合計	11,490,786	11,035,050

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	538,500	538,500
資本剰余金	497,585	504,699
利益剰余金	21,290,395	21,839,251
自己株式	△592,392	△569,014
株主資本合計	21,734,089	22,313,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	241,171	277,008
その他の包括利益累計額合計	241,171	277,008
非支配株主持分	15	11
純資産合計	21,975,276	22,590,457
負債純資産合計	33,466,063	33,625,508

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
営業収入	8,292,322	8,503,327
営業支出	6,659,408	6,883,845
営業総利益	1,632,913	1,619,482
一般管理費		
役員報酬及び給料手当	202,363	199,543
賞与引当金繰入額	17,474	18,796
その他	224,307	229,997
一般管理費合計	444,145	448,337
営業利益	1,188,768	1,171,144
営業外収益		
受取利息	408	3,780
受取配当金	7,783	8,597
保険配当金	380	6,042
助成金収入	6,211	1,177
共済解約手当金	9,600	-
車輛売却益	3,290	2,663
補助金収入	-	12,622
保険解約返戻金	-	5,027
その他	14,491	12,634
営業外収益合計	42,165	52,544
営業外費用		
支払利息	27,024	32,461
その他	2,095	40
営業外費用合計	29,119	32,501
経常利益	1,201,813	1,191,187
特別利益		
投資有価証券売却益	70,228	-
特別利益合計	70,228	-
税金等調整前中間純利益	1,272,041	1,191,187
法人税、住民税及び事業税	389,741	374,564
法人税等調整額	△3,124	32,057
法人税等合計	386,616	406,621
中間純利益	885,425	784,565
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失（△）	0	△4
親会社株主に帰属する中間純利益	885,425	784,569

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	885,425	784,565
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,716	35,837
その他の包括利益合計	△23,716	35,837
中間包括利益	861,709	820,402
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	861,708	820,406
非支配株主に係る中間包括利益	0	△4

（3）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。